12. *Eubœa a Turcis capta et devastata.* — Perdixit ad exitum temerarium votum Mahometes, instructaque ingenti classe¹, tum maximo et fortissimo succinctus exercitu Lemnum Imbrumque insulas evastavit, ac demum Eubœam, vulgo Negropontum nuncupatam, Venetæ obnoxiam ditioni adortus, Chalcidem urbem illius principem, ac munitissimum universæ Græciæ propugnaculum obsedit, insulamque cum continente ponte junxit, per quem ex Græcia pedestris exercitus in eam irrupit: tum prima impressione vicos Stora et Basilicon oppressit, acerrimisque oppugnationibus Chalcidenses fatigavit: denique Illyrici cujusdam debiliora loca, qua impressio hostilis tentanda esset, ostendentis proditione, quamvis Veneta classis iatura subsidium adesset, impetu cepit: quo die Paulus Pontifex solennes Romæ supplicationes pro divino Numine placando decretas habebat, ut observat Raphael Volaterranus², qui de Eubœa ita loquitur: « A Turcis capta fuit anno mcdlxx, die quo Paulus II Pontifex apud Basilicam Lateranensem pro ea liberanda supplicationes una cum senatu populoque Romano habuit, in quibus et Servatoris imago præfata, et nos aderamus ».

13. Deploret illius cladem Sixtus IV³ in litteris Encyclicis proximo anno datis describitque Phrantzes⁴ hisce verbis: « Exeunte Junio eodem anno impiorum Turcarum princeps contra Eubœam classem instruxit, quæ antequam

¹ Ant. Coccius Sabell. eunead. 10. l. vii. Justin. Thorig. in Mahom. II. — ² Raphael. Volater. l. ix. — ³ Sixt. IV. l. i. Bull. p. 12. — ⁴ Phrantz. l. iii. c. 30. Turcogr. hist. l. i.

¹ Ext. apud card. Papien. Ep. cccclxxix.

(1) Agendum hic aggreditur Raynaldus de rebus Turcarum in Christianos, ac primo quidem nuncupatum a Mahomete votum Deo de Christiano nomine delendo, ex cardinalis Papiensis Epistola cccxxxix commemorat. Sed cum formula illa voti signetur die IV non. Augusti anno Mahometis xxv, et Mahometes inceperit anno mcdli. Februario mense, ex hac profecto supputatione discere annalista potuit non nisi anno mcdlxxv Mahometem voto illo obstringere se potuisse. Ex quo etiam deduco Epistolam illam cardinalis Papiensis, in qua formula voti a Mahomete præstiti recitatur, huc extra suum locum referri. Si vero mendum aliquid in annum emissi voti illius irrepsisse constituerimus, statuamusque hoc ipso anno a Mahomete conceptum, adhuc tamen errat annalista, qui voti illius fidem liberaturum Mahometem expeditionem Eubœicam suscepisse scribit. Eubœica enim insula, ipsaque Chalcidis munitio in Turcarum potestatem ante diem IV nonas Augusti, qua voti formula signatur, jam venerat, cum die xii Julii in urbem Turcæ irrupissent, teste Sancto in Vitis ducum Venetorum.

Die igitur iii Junii Turcarum classis e freto CP. 300 navibus valida solvit, cum interim Mahometes exercitum alium pedestri itinere in eandem expeditionem duceret, idemque instructo ponte transmisit in insulam. Die xxv Junii inter utrumque exercitum certatum est, ac die xxx ejusdem iterum manus conserata quo duplici prælio Turcarum quatuordecim millia ceciderunt. Die v Julii in tertia congressione ad quinque millia Turcarum extincta sunt; ac die viii ejusdem mensis, quarto in prælio, Turcarum quindecim millia sublata. Verum die xi, classe hinc adnota, inde vero terrestri exercitu incurrente tantam in urbem aggressio facta est, ut cedere coactis Christianis, die sequenti hora diei ii, urbs in Turcarum potestatem venerit. Hæc Sanctus, qui ex litteris a Venetorum senatu receptis totam hanc historiam excepserit. Nicolaus Canalius, Venetæ classis prefectus, de re male administrata accusatus Venetiis, vincetus transmissus fuit in patriam, et quinquam egregie sese purgavit (ait auctor Miscelli Bononiensis, penes quem fides sit), exul tamen Tergestum in Dalmatia relegatus est. MANXI.

exercitus per terram Calliopoli veniret, Lemnum incurrit, et Cotzygeum, et omnia loca circumcirca per insulam subegit, excepto Palæocastro sive veteri oppido, et Scala; et ita reversus est. Ex Nicomedia autem et aliunde urbanis copiis supervenientibus una exeuntes ad Euripum venerunt, quibus visis, exarchus sive navarchus Venetorum recessit, ac forsitan bene fecit, imo male, quando Euboeam urbem sive oppidum confirmare ac munire praesidio noluit. Transiens autem Amiraë exercitus Imbrum ex itinere cepit: inde ad Euboeam appulsus est: quo mense affuit etiam Amiras. Pugnatum est vehementer terra marique, et duodecimo Julii oppidulum armis in potestatem redactum: quo facto omnes in circuitu parvæ insulae et oppida ultro se dediderunt». Perisse quadraginta millia Turcarum sub Chalcidis mœnibus tradunt: capta vero urbe, obvii ferro caesi, imbellis multitudo sub hasta vendita, milites Itali palis suffixi, denique cuncta sacra funestata; masculos omnes, qui duodecimum annum excesserant, contrucidatos, pueros et feminas abductos in servitutem tradit Turcograecæ historiae auctor¹. Narrat alios tyranni progressus Phrantzes: « Amiras aliquandiu ibidem moratus ineunte Augusto Constantinopolim venit, misitque Beglerbegum suum in Peloponesum: qui Bofstizam incolebant, alii metu terrifi aufugerunt: alii eum summis venerantes, urbem tradiderunt. Progredienti idem fecerunt Bumeri, Olenæ, et Chelidonis, et Pontici incolæ: loca porro omnia maritima usque ad fundamenta evertit, cætera retinuit». Athenas etiam, quæ vulgo Sethinæ appellantur, evertit², tum alias clades, quæ eruentas lacrymas eliciant, Christianis populis intulit.

14. Eamdem Eubœæ expugnationem describit Franciscus Philelphus³ in litteris ad Fredericum comitem Urbini datis: « Modo, inquit, Itali universo mari imperilabant, erantque barbaris omnibus longe ac late formidolosi. Ecce repente ex Hellesponto inopinata procella pestasque erumpit, ac velut immane et terribile quoddam fulmen, fugato Venetorum praefecto Nicolao Canale prudentissimo fortissimoque viro, Turcorum classis in Euripum irruit, eodemque temporis quasi puncto impius tyrannus ipse Mahometus ingentibus copiis per continentem eodem advolat, et quod ex omni hominum memoria nunquam est auditum, Euripo freto, ut uno eodemque rumore apud omnes increbnerit, ex inferiore parte saxorum molibus terraque vi completo atque obtruso, Eubœam continenti adjungit: ex superiore autem validissimo id ponte conjungit, quem ipsum duabus utrinque lateritiis turribus ad ipsas Euripi fauces ita mu-

nit, ut ne universo quidem humano generi patere aditus viribus ullis quiverit. Chalcis urbs et antiqua et nobilis, et cum propugnatoribus tum rebus omnibus munilissima, ubi mensem totum per summas difficultates obsessa dies septem continuatos noctibus pertinacissime terra marique oppugnatur: per ingentissimas tandem lombardorum moles latissimis illis editissimisque muris solo aequalis ad IV idus Julias, et ipsa vi capitur, et universa Christianorum multitudo ad unum crudelissime trucidatur totum triduum: hen! miseram atque infelicem nostræ religionis sortem. Hæc spectant perinde atque in theatriali ludo Christiani principes et non modo non dolent, seque ad ulciscendum accingunt, sed latantur potius atque exultant, nescii sane illi, ut mihi videntur, fore, ut ea ruina nobis omnibus naufragium paret, etc. Ex Mediolano VII kal. Septembris MCDLXX».

15. Tantum aberat, ut ex cladis acceptæ fama Christiani expedirent arma ad impiissimi Mahometis conatus reprimendos, ut ne quidem subsidiarium aurum in militares sumptus impendendum penderent, qua indignitate permotus Pontifex eos censuris percelli jussit⁴ hac de causa: « Christiana respublica in majori, quam antea versatur periculo, ut, proh dolor! nunc frequentibus litteris et missis de præclara fideiurum Christianorum urbe insulari Nigroponte lachrymabiliter undique nuntiator, ex incredibili impiissimorum Turcorum Christiani nominis hostium potentia, qua urbs ipsa stupenda crudelitate expugnata dicitur. Ne itaque canina ipsorum Turcorum rabies magis ac magis procedat ad interiora Christianitalis viscera, quæ insatiabilis draco ille Turcorum dux continue nititur deglutire, pernecessarium est, ut hujusmodi sanctæ cruciatæ negotium ubique ab omnibus baptismatis fonte renatis et promoveatur, et adjuvetur praesidiis opportunis, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXX, VIII id. Septembris, Pontificatus nostri anno VI».

16. *Canalius dux Venetus propterea insimulatus et vindicatus.* — Ascriptum est Negropontense excidium Nicolai Canalii ignavia, qui urbem praesidiis necessariis non firmasset⁵, qui pontem, quo jungebatur Euripus, et aditum ex insula ad continentem præbebat, non disturbaasset, ut facili opere fieri poterat, sicque Mahometes intra insulam inclusus omni ope nudatus fuisset, qui etiam ferre auxilia hostemque adoriri distulisset, dum barbarus tota nocte in mœnia impetum faciebat. Territus quidem ille Venetæ classis prospectu solvere obsidionem decreverat, ne exercitum in extremum exitium adduceret, sed a nonnullis ducibus confirmatus

¹ Sabellie, ennead. 10. l. VII. — ² Nœuel. gen. 50. Sabell. sup. lib. — ³ Philelph. l. XXXII.

⁴ Lib. XI. Bull. de cur. p. 102. — ⁵ Phrantz. Sabell. ubi sup. Petr. Instoig. in hist. Ven. Bosius to. II. l. IX.

est, ut omni contentione undique in obsessos concurreretur, ita enim posse opprimi, dum illi sociorum praesentia incautiores reddebantur: successitque, ut dictum est, Turcis ex sententia meditalum scelus, apertaque est ferro in urbem via, dum classis vanos tubarum clangores dabat.

17. Appulere etiam postea ex Creta et Italia tarda auxilia, cum Turca Chalcide jam esset potitus, Veneti vero ex male gestae a Canaliis rei indignatione Nicolaum Mocenicum¹ misere ad exercitum cum amplissimo imperio, qui Canaliis ejusque filium, tum notarium conjecit in vincula, transmisitque ad senatum. Cum autem Turcicae expeditionis princeps esset Pontifex, ad illum Veneti mittendum Canaliis ipsam decrevere, ut is penas suae ignaviae daret. At contra Paulus in clementiam pronus pro ipso apud Christophorum Maurum ducem deprecator accessit².

« Dilecto filio nobili viro Christophoro Mauro Venetorum duci, salutem, etc.

« Nigropontis expugnatio cum a nobis non sine ingenti dolore primo audita fuit, paucis post diebus accepimus te et nobilem istum senatum tuum statuisse, ut dilectus filius Nicolaus de Canali, qui maritimae classi tuae praeerat, cuique ob rem tandem infeliciter gestam id factum vitio potissimum dari videbatur, publico decreto in vincula conjectus ad nos usque devehere; tunc paterna pietate merito excitatos nos rationis quoque vis quaedam potior impulit, ut apud te et ipsum nobile dominium tuum possibili instantia eidem Nicolao patrocinio essemus, ea de re dilectos filios oratores tuos, qui apud nos sunt, convocatos pluribus verbis ac vicibus hortati fuimus, atque impensius requisivimus, ut per suas litteras a te et ipso dominio impunitatem ei dari ex nostro nomine precarentur; suadere namque nobis non potuimus neque possumus, quod vir talis ac tantus, et qui de republica tua anno praesertim superiore in eo bello strenue salis ac felici successu bene meritus fuit, aut dolo malo, aut incuria defecerit; quod si aliqua in parte fortassis tardius (processerit) non propterea, iudicio communi et nostro, studiose tanto negotio defuit ».

18. Texuit illius Apologiam Franciscus Philadelphus³, ob tenues ejus copias non conferendas cum Turcicis: « Quod de Chalcide novissime Euboeaque infortunium accidit, id vos pene exanimavit, ita ut caeteris Christianis sit maxime formidandum. Scimus inter Euboeam et Andrum nobilissimas insulas breve intervallum esse, quo veluti per ostium quoddam navigantibus ex Italia iter pateat ad regiones Orientales, quod antea nunquam de Turcis est auditum,

eorum classis maxima validissimaque pridie kal. Junias modo erupit ex Hellesponto, quo tempore praefectus vester ingenti animo et singulari prudentia triremibus quinque ac triginta, non oppugnandi minus quam repugnandi consilio, si qua sors aequa offerretur, id quod etiam, quantum in eo fuit, peregre praestitit: non enim continuo terga dedit, quod in tanta hostium multitudine ac robore affi plerique omnes facere non dubitassent, quin potius, nunc a fronte nunc a latere sese offerens, nullum reliquit adoriendi locum, modo versutus ille calientissimusque hostis idoneam aliquam dimicandi praestitisset occasionem: quid enim ex aequo signis collatis quinque triemes ac triginta adversus quadringentas omne genus naves armis virisque ornatissimas audere potuissent in tanto tanque inopinato Turcorum et apparatu et ordine? sed illud certe verissimum fuit, quod a Paleocastri oppugnatione, quae Lemni est urbs minime ignobilis, universam hostilem classem sua magna cum laude revellerit, eamque omni conatu in se conversam et fortiter et strenue et perite tandiu sustinuerit, donec et Chalcidenses, et caetera Euboeae oppida, ac reliquae finitimae insulae rebus consudere tuto possent: nec item destitit, quominus in tanto discrimine ex ea triemium paucitate in Eoripum fretum mature triemes sex ad Chalcidenses mitteret, eisdemque juberet, ut, in urbem admissis copiis illis ad eam tutandam, triemes ipsas, ne irent in hostium potestatem, mari demergerent: id vero ne fieret, auctor fuit sceleratus ille latro Thomas Dalmata, cujus ipsi perfidiae Chalcidis defensionem commiseratis, obditi vos quidem, ut videtur, quod et in Mediolanenses primo ille Franciscus Stortiae dedito castellatio, dein in Franciscum etiam ipsum ad vos transfugiens perdidit extitisset ». Et infra:

19. « At poterat, inquit, auxilium obses ferre, (nimirum Nicolaus Canalis): Et quoniam pacto? nonne superiores Euripi fauces Turcus munilissimo ponte cinxerat? et inferiorem aditum, tot onerariis navibus saxo terraque oppletis, occuparat, ut Euboea continenti conjungeretur, cum et continentem et Euripum et insulam ipsam totam innumerabili Turcorum exercitu videret occupatam, quid auxilii afferre poterat Nicolaus? » Et infra: « Cum Estate superiore Nicolaus Canalis Lemni ad Hebrides ostia cepisset et vertisset in praedam, omnes id ad caelum efferebatis laudibus: eumque deinceps, et Egium in Peloponneso, et alia oppida castellaque in deditionem sua industria strenuitateque receperat, nihil apud vos erat unius Nicolai nomine illustrius. Quare Chalcidi laboranti auxilium eadem celeritate non tulit? et quare vos ei per litteras vobis significanti, ingenti classe et maximis copiis circumquaque contractis Turcum propediem mari terraque impe-

¹ Sabell. ubi sup. ² Lib. Trev. LXL. ³ Philippi I. XXXII. ad Bernard. Justinian.

lum facturum in Euboeam, non modo fidem non adhibuistis, verum etiam virum gravissimum, et quam optime de patria meritum ambitionis accusabatis, non vera enim loqui insimulantes, sed ejusmodi fingere fabulas, quo majore uteretur imperio? quod si tempestive provisum a vobis esset, et Chalcis staret, et Euboea tota servaretur incolomis, et Turcum maxima clade confectum totius sui conatus atque ausus pœniteret. At potuisset Nicolaus opem ferre obsessis. Quam est periculosum imperium multitudinis, ubi non minus persæpe animorum permotio, quam rationis gravitas dominatur. Qua classe? quibus viribus inter trecenta millia Turcorum, qui terra marique potirentur, in tantis et tam innumerabilibus sagittarum et jaculorum nimbis, in tot tamque variis et horrendis bombardarum molibus, quibus cœlum terraque contremisceret, poterat Nicolaus obsessis ulli esse auxilio, prostratis jam muris omnibus, et magna ex parte, qui intus erant ob assiduas oppugnationes aliis interemptis, aliis vulnerabilis? quanquam per Nicolaum non defuit, quominus fortunam tentaret, si cæteri patritii Veneti, qui singulis triremibus præerant, jussa audire voluissent, etc. Idib. Septembris anno a natali Christiano MCDLXX ».

20. *Cardinalis Bessarionis ad Bessarionem monachum litteræ condolentis de præsentī clade, et prædicantis mala Italiæ imminētia.* — Percussus Euboica clade Bessario cardinalis¹, ab altero Bessarione abbate edoctus est, Ferdinandum regem Neapolitanum in Turcas consurgere decrevisse, cui de periculis Italiæ imminētibus, ni divina vis Mahometem reprimeret, hæc rescripsit:

« Bessarioni monacho et abbati, salutem, etc.

« Deploranti mihi nuper Christianorum hominum calamitates, et acerbissimam Chalcidis Euboicæ eversionem litteræ abs te redditæ fuerunt, in quibus cum ea legissem, quæ de regie majestatis animo studioque non mediocri ad fidem Christi tutandam perscripsisti, collegi paululum mentem et respiravi, cœpique optare vehementer, ut re præstet quod verbis ipsum promississe se affirmas: sed nos infelices vereor, ne criminibus nostris ab immortalī Deo deserti, crudeliora præterea et graviora patiamur; demum percunctando, alter alterum expectando, culpam in alios rejiciendo, ad ultimam labamur perniciem. O miseros Christianos! O carcos Italos! accelerandum est, Bessario, ut vel ex hoc sæculo, Deo volente, migremus in ævum illud sempiternum, vel in aliam aliquam regionem advolemus, non expectemus certe Turcum invadentem Italiam. Huc spectat, crede mihi, hoc agit, ad hoc se comparat, hoc conatu